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Der er dokumenteret sammenhæng mellem eksa- 
mensform og arbejdsform på uddannelserne. Hvis der 
ikke er mulighed for at gå til eksamen i grupper, vil 
der ikke være samme incitament til at få gruppear- 
bejdsprocessen til at fungere. Hvis man således vil 
fremme gruppearbejdet som pædagogisk metode, 
bl.a. i kampen mod den negative sociale arv, er det op- 
lagt også at give mulighed for gruppeeksamen. 

Således siger lektor Lars Ulriksen fra Danmarks 
Pædagogiske Universitet: »Eksamensformen slår til- 
bage på de studerendes måde at gå til uddannelsen på. 
Når man ændrer eksamenspraksis, ændrer man med 
stor sandsynlighed også studiepraksis. Man fjerner in- 
citamentet til at arbejde i grupper.« 

Forslagsstilleme vil gerne understrege, at det allere- 
de i dag er således, at alle eksaminander skal have en 
individuel karakter, også selv om de vælger at gå til 
eksamen i grupper. De beskikkede censorer har ikke 
givet udtryk for, at der er særlige vanskeligheder ved 
at give individuelle karakterer, når eleverne arbejder 
sammen om at belyse praktiske problemstillinger og 
vælger at gå til eksamen sammen. 

Med forslagets punkt 1 ønsker forslagsstillerne at 
fastholde muligheden for at gå til eksamen i grupper 
inden for det regelsæt, der var gældende frem til 
august 2005. Regeringens afskaffelse af gruppeprøver 
er en vidtgående ændring af fundamentet for udvik- 
ling af undervisning og evaluering. Prøveformerne 
skal afspejle forskellige kompetencer, som elever og 
studerende skal erhverve sig i løbet af deres uddannel- 
se, og derfor vil ændrede prøveformer også virke til- 
bage på undervisningen. I moderne virksomheder ar- 
bejder medarbejderne sammen om udvikling og løs- 
ning af opgaver, og undervisningen skal selvfølgelig 
afspejle moderne arbejdsformer. I dag er der brug for 
både stor faglig indsigt og stor indsigt i fælles idéud- 
vikling og opgaveløsning kombineret med tværfagligt 
samarbejde. Alle disse formål opfyldes gennem pro- 
jektopgaver og gruppeprøver. 

Forslagsstillerne ønsker at fastholde friheden på ud- 
dannelsesstederne til at gennemføre forskellige eksa- 
mensfonner, hvorfor de ændringer af bekendtgørel- 
serne, som henholdsvis undervisningsministeren og 
videnskabsministeren har gennemført, skal føres til- 
bage til de bestemmelser, der var gældende før august 
2005. 

Med ændringerne af universitetsloven i 2003 blev 
der bl.a. etableret eksterne bestyrelser kombineret 
med større frihed og ansvar til universiteterne for at 
drive de bedste uddannelser. Forslagsstillerne har til- 
lid til, at universiteterne selv inden for universitetslo- 
vens rammer kan udvikle en samlet profil for under- 

visnings- og prøvefonner inden for de eksisterende 
rammer uden regeringens ideologiske indblanding. 

Det er en stor styrke for det danske uddannelsessy- 
stem, at der findes forskellige uddannelsesformer med 
forskellige undervisningsmetoder og dermed også 
forskellige prøveformer, således at der uddannes stu- 
derende med en meget bred vifte af kompetencer. En 
række aftagervirksomheder og brancheorganisationer 
for virksomhederne har da også taget afstand fra rege- 
ringens gammeldags opfattelse af undervisnings- og 
prøveformer og har advaret regeringen mod at afskaf- 
fe gruppeprøver og projektorienteret undervisning. 

Med forslagets punkt 2 ønsker forslagsstillerne at 
tage regeringens eget oplæg til modernisering af prø- 
ver, eksamener og karakterer fra 2004 alvorligt -  dvs. 
med reel frihed til et udvalg til at foreslå de ændringer, 
de måtte nå frem til, uden på forhånd at være udeluk- 
ket fra at foreslå, at forbuddet mod gruppeeksamen 
ophæves. 

Et udviklingsarbejde vil samtidig kunne evaluere 
erfaringer med at arbejde selvstændigt med it, infor- 
ma-tionssøgning m.v. som kompetencer, der også skal 
kunne indgå i nye prøve- og eksamensformer. Her 
tænkes ikke på udbredelsen af såkaldte multiple choi- 
ce-prøver men netop på det brede læringsperspektiv, 
hvor anvendelse af f.eks. internettet som informati- 
onskilde er en integreret del af arbejds- og samfunds- 
livet og derfor også bør afspejle sig i prøve- og eksa- 
mensformeme. 

Forslagsstillerne ønsker desuden med punkt 2, at 
udviklingsarbejdet undersøger sammenhængen mel- 
lem prøveformer og undervisningsformer. 

Det har ved de åbne samråd, der har været afholdt 
om regeringens forbud mod gruppeprøver, været dis- 
kuteret, om forbuddet mod gruppeprøver vil påvirke 
brugen af og interessen for gruppearbejde, udarbejdel- 
se af fælles projektopgave og lign. i selve undervis- 
ningen. Både undervisningsministeren og viden- 
skabsministeren har erklæret sig som stærke tilhænge- 
re af gruppearbejde, gruppeprojekter m.v. i undervis- 
ningen som et væsentligt bidrag til, at elever og stude- 
rende erhverver centrale kompetencer som samar- 
bejdsevne, herunder evne til at samarbejde på tværs af 
faglighed osv. 

Regeringen fremhæver da også i oplægget om mo- 
dernisering af eksamener, prøver og karakterer (janu- 
ar 2004): 

»Det er velkendt, at prøver og eksamen øver indfly- 
delse på undervisningens tilrettelæggelse og gennem- 
førelse. Det er derfor vigtigt, at prøverne indrettes på 
en måde, der giver en positiv og inspirerende tilbage- 


